92 « Quod concedatur viro nobili Iohanni Cornario Sancti Felicis quod quedam sua do-
mus sita in insula Rivvoalti, que solebat affictari mercatoribus Florentinis, et nunc non 
potest affictari cum non frequentent more solito hic, quod cum dicta domus, sicut habetur 
per iusticiarios novos, sit apta ad tenendam hostariam, et sit ex opposito domus de chà 
Pisani, que est hostaria, quod ipsa sit hostaria, secundum modum et condicionem hosta-
riarum de chà Pisani et de chà Superancio. Et sic laudant et consulunt iusticiarii predicti. 
Et si consilium et cetera. » (11 décembre 1345 : Avogaria di Comun, Deliberazioni del Maggior 
Consiglio, reg. 23, Philippicus, fol. 134r).

93 l’enregistrement, ligne par ligne, dans les extraits de la Commissaria Zuanne Corner (fol 
1r) provenant du Libro cartoni di bergamina, des loyers échus et encaissés, en particulier dès 
le terme du semestre voyant Corner décéder, illustre bien cette répartition topographique : 
« Item a carta 2. Riceveri d’affitti di case. 1348, 5 gennaio, per affiti delle case a S. Felice per 
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mitrophe.94 Certes, il est beaucoup d’exemples, anciens ou simultanés, 
d’investissements analogues en Terre-Ferme.95 Mais l’ampleur, la diver-
sité, la faculté d’adaptation de cette base réelle sont très remarquables 
chez notre homme. On verra plus bas dans quelle mesure, avec quel 
soin et selon quelles modalités ses dispositions testamentaires s’atta-
cheront à ce domaine. Bien plus tard, Marco, petit-fils, par son père 
Benedetto, de notre ami, tentera d’ailleurs de maintenir de tels actifs, 
ou tout au moins, de les protéger, illustrant ainsi la continuité de leur 
importance et de leur prestige.96 Tous ces éléments laissent penser que 

mezo anno de domo Taiapetre : l. 1. 3. Eodem die, per affiti delle case a S. Samuel per due 
anni : “[guillemets équivalant au « l », pour « libra », de la ligne supérieure] -. 10.-. Item, per 
affiti delle case a S. Felice per mezo anno :” 8.4.6 ». Puis, au fol. 1v : « Seguono altri riceveri 
per dite case. Item per affitti delle case a Santo Aponal, dove è un magazen da vin, per parte 
d’affitii corsi : l. 8.10.6 ». On verra plus bas ce qu’il advint de ces biens.

94 Commissaria Zuanne Corner, fol. 1v : « c. 2°. Riceveri dalle rendite de beni di questa com-
missaria. Beni di Tessera. 1352, 8 zugno : l. 4.3.6 ; 28 agosto : l. 584, a conto di l. 850 … l. 584 ; 
6 dicembre : da Camerlenghi di comun per Reoti : l. 266 ; 20 ditto : per il presenti anno, 
formento staria 14 ; item, fava staria 2. Seguono altri riceveri simili delle intrade di Tessera. 
… c. 3 tergo : Riceveri beni di Tessera » (aucun détail n’est donné). D’autres mentions, cette 
fois-ci à nouveau explicites, de produits locatifs (« Riceveri di affiti di Tessera »), figurant 
« ad cartas 3 tergo » du « libro vecchio » et datés de septembre 1358, juillet 1359 et septembre 
1360, donc postérieurs d’une décennie, sont également données, pour un total de 6 l. 8 s. 
(fol. 3v-4r).